台灣人權促進會執委會會議紀錄

時  間：2002年 12月 2日（星期一）

地  點：台灣人權促進會

主  席：林峰正

出席者：林峰正、魏千峰、鄭文龍、莊庭瑞、張斐嵐、莊紀婷、曾國貴、王信

仁

紀  錄：曾國貴

【議程大綱】
一、11/1-12/2 會務活動報告（附件一）

二、財務報告（許章賢）

三、專案報告

1.全民個人資料保護聯盟近期行動

1.1 健保 IC 卡案

10/14 日在行政院陳情後，仍在觀察回應，紀婷建議後續可進行民眾宣導。若其

無法如期通過法源依據，可望於一月赴監察院陳情。

＊ 執委會決議：再觀察一陣子，視行政院回函情況而定，後續請通知顧立雄、

劉靜怡兩位執委在行政院人權保障推動小組提出相關問題，施加壓力。

2.「美麗之島，人之島」，合約已簽妥，等入帳。

3.國家人權紀念館籌備處研究計劃案。

4.十大人權新聞：已經舉行完記者會。

5.人權影展座談。

6.王丹訪台人權對談會：因王丹個人因素將延期至一月舉辦，目前王丹來台時

間為 1/15 至 1/28。

7.人權論著譯叢：目前膠著狀態。執委會決議通過魏律師建議：為提高案子效

率，由一位主要執委認領，其他執委相輔助幫忙。而此案決定由劉靜怡老師負

責。

8.人權教材編纂計畫：同上，執委會決議由馮建三負責。

9.甲○○案：中國大陸當局相當在意台灣對甲○○的關心、反應，台權會利用

此優勢繼續對中國施壓，以期甲○○能被早日釋放。目前幾個台灣 NGO 建議利

用適當時機，邀請甲○○妻來台，作為營救甲○○的另一波行動。

執委會討論：下週會長、辦公室、王興中、梁冬將與簡錫土皆、黃默見面，討

論後續行動。

10.中國人權報告：

＊執委會決議：短期內不接手中國人權報告的撰寫，因為中國幅員廣大、不容

易報導，所以將不以台權會名義參加 12/9 陸委會舉辦的研討會，個人有興趣可

以個人名義參加。並且目前所有中國人權的消息都是從網路上所得知，因此暫

緩接手中國人權的報告。目前關於中國人權的關心僅適合於個案式的處理，此

為台權會較佳的處理方式，並在這樣接個案的過程和儘快召開中國人權讀書會

逐次累積瞭解中國的人權問題。

四、會務報告
1.陳情個案資料庫：持續建立中。

2.人權雜誌冬季號：已寄出，執委會建議雜誌封底可使用，即使沒有廣告，也

可將台權會近期活動消息公布貼出。

3.人權報告：整理新聞並持續邀稿中。

4.論文補助計畫：目前沒有人報名。

5.志工讀書會：持續進行中。上週邀請羅秉成律師談警紀問題。

6.會員大會：

（1）召開時間：2003 年 2 月 22 日星期六

（2）地點台灣國際

五、個案

1.西藏人居留問題：蒙藏委員會回覆公文，仍堅持原先的說法，西藏學生結束

學業（包括退學、畢業）後需回到原地，但未寫明比照外國人辦理。

＊執委會決定：此為移民政策問題，目前先等與台權會聯絡之西藏學生問卷

（如何來台等相關程序、方法等問題）填寫回收完畢後，再做決定是否繼續處

理此案。

六、對外合作
1. 與屏東教育局合作案教師研習營案：

＊執委會決議：一併舉辦台權會尾牙、但請辦公室先規劃行程，再讓執委報名

參加。

2.中華民國兒童保健協會「促進兒少人權研討會---現狀檢討及改善措施」：

3.ARRC 預計明年五月在台灣、泰國、日本三地擇一國家，舉辦國際人權教育

方法工作坊。該組織正在評估是否與台權會合作，若合作，經費、課程由

ARRC 負責，台權會負責在台行政事宜，並包括負責參加營隊的台灣代表 2 至

4 位的遴選。若活動不於台灣舉辦，台權會仍將協助遴選台灣參與人選。

＊執委會決議：通過台權會參與。

七、國際聯繫
 1.加入亞洲論壇（Forum-Asia）：進行中。

 2.加入 FIDH：進行中。

八、臨時動議
1. 回應佳臻提議：是否給 ERIC 一個台權會的職稱，方便其代表台權會在泰國

參加會議，進行國際 NGO 的串連。

＊執委會決議：給以 ERIC 顧問身份通過。

2.佳臻建議 12 月 31 日、或 1 月 3 日在台權會作泰國實習簡報，請執委會決定時

間撥空參加。

＊執委會決定：1 月 3 日。

3.下次執委會時間：1/3（五），同上一併開執委會。

回  函

□同意上述決議，並給予認真的執委、秘書處鼓勵。

□我有其他意見，_____________________________，我也很認真。

□將出席 1月 3日執委會議。

□無法出席 1月 3日執委會議。

簽名：_____________________         日期：_____________________